ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-THKH Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2022

V/v đẩy nhanh tiến độ thực hiện

và giải ngân vốn ODA và vốn

vay ưu đãi nước ngoài.

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Chủ đầu tư các chương trình, dự án ODA.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số

307/CĐ-TTg ngày 08/4/2022 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân

vốn ODA và vốn vay ưu đãi nước ngoài và kiến nghị của Bộ Tài chính tại Văn

bản số 3197/BTC-QLN ngày 07/4/2022 về việc báo cáo về giải ngân nguồn vốn

ODA, vay ưu đãi năm 2021; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành,

đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các chủ đầu tư và các đơn

vị liên quan khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Chủ đầu tư các chương trình, dự án ODA

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, phát huy vai trò của người đứng đầu

trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp

để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch năm 2022 của các dự án sử

dụng vốn ODA theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ1, chỉ đạo của

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh2 và các văn bản khác có liên quan; trong đó:

(i) Các dự án chuyển tiếp phải giải ngân tối thiểu đạt 70% kế hoạch năm 2022

trước ngày 30/6/2022; (ii) Các dự án được cấp có thẩm quyền cho phép kéo dài

thời gian thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn năm 2021 sang năm 2022 (nếu có)

phải hoàn thành giải ngân hết kế hoạch vốn trước ngày 30/6/2022. Người đứng

đầu chủ đầu tư các chương trình, dự án ODA chịu trách nhiệm toàn diện trước

1 Tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ giải pháp chủ yếu thực hiện Kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022; các Nghị quyết phiên họp thường kỳ

của Chính phủ về đôn đốc triển khai quyết liệt, hiệu quả Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, đẩy

nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; các chỉ đạo của Lãnh đạo Chính phủ tại các Văn bản số: 904/VPCP-

QHQT ngày 01/4/2022, 1993/VPCP-KTTH ngày 31/3/2022, 1721/VPCP-QHQT ngày 19/3/2022, 1684/VPCP-

KTTH ngày 17/3/2022, 1173/VPCP-QHQT ngày 24/02/2022 của Văn phòng Chính phủ; Công điện số 307/CĐ-

TTg ngày 08/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ.
2 Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 21/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải

ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Văn bản số 2394/UBND-THKH ngày

23/02/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công

năm 2021, 2022; Văn bản số 3365/UBND-THKH ngày 15/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện

quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm

2022 tỉnh Thanh Hóa; Văn bản số 5428/UBND-THKH ngày 21/4/2022 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và

giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 các dự án lớn, trọng điểm của tỉnh...

2

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công

của đơn vị mình.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh, có giải pháp xử lý kịp thời

các khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn và đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn ODA

đi đôi với đảm bảo chất lượng công trình và hiệu quả sử dụng vốn ODA, chống

lãng phí, thất thoát, tham nhũng.

- Khẩn trương hoàn tất các thủ tục về đầu tư, xây dựng, về di dân tái định

cư, giải phóng mặt bằng để triển khai thực hiện các dự án. Xử lý dứt điểm các

tồn tại, vướng mắc của các dự án; tập trung đẩy mạnh giải ngân các dự án đầu tư

có tiềm năng giải ngân, các dự án đã hoàn tất các thủ tục đầu tư, công tác đấu

thầu, triển khai ngay việc ký kết đối với các gói thầu đã có ý kiến “không phản

đối” của nhà tài trợ; thực hiện nghiệm thu, thanh toán ngay khi có khối lượng.

Trường hợp dự án không có khả năng giải ngân hết kế hoạch vốn năm 2022 theo

quy định, chủ động đề xuất điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2022, báo cáo Chủ tịch

UBND tỉnh và gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp. Chịu trách nhiệm trước

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh nếu để xảy ra chậm trễ trong giải ngân vốn

năm 2022.

- Chỉ đạo các đơn vị thi công tập trung máy móc, thiết bị, nhân lực, vật tư,

tranh thủ thời tiết thuận lợi, bố trí thêm các mũi thi công để đẩy nhanh tiến độ

thực hiện các dự án; linh hoạt trong việc triển khai các giải pháp thi công, bàn

giao mặt bằng đến đâu thì triển khai thi công đến đó, phấn đấu đạt mức cao nhất,

có khối lượng hoàn thành để đẩy nhanh giải ngân kế hoạch vốn. Xử lý nghiêm

hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý các trường hợp nhà thầu vi phạm tiến độ

hợp đồng và chất lượng công trình theo quy định.

2. Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa: Rút ngắn tối đa thời gian kiểm soát

chi, xử lý đơn rút vốn từ nhà tài trợ, tạo mọi điều kiện thuận lợi để các chủ đầu

tư sớm giải ngân hết kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022; đồng thời, hướng

dẫn các chủ đầu tư thực hiện việc thanh toán cho các chương trình, dự án ngay

khi có đủ điều kiện giải ngân trong thời hạn 03 ngày làm việc, đảm bảo theo

quy định.

3. Sở Tài chính: Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu

tư lập hồ sơ, thủ tục thanh toán, quyết toán vốn đầu tư công theo ý kiến chỉ đạo

của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 20070/UBND-KTTC ngày

20/12/2021; đề xuất biện pháp xử lý các dự án chưa hoàn thành công tác thẩm

tra, phê duyệt quyết toán theo thời gian quy định, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố có chương trình, dự án ODA

triển khai trên địa bàn tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc liên quan đến công tác di dân tái định cư, giải phóng mặt

bằng, để đẩy nhanh tiến độ bàn giao mặt bằng sạch cho các chủ đầu tư , nhà

thầu triển khai thi công theo kế hoạch.

3

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và hướng dẫn các chủ đầu tư,

các đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn của các chương

trình, dự án; đề xuất với Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, xử lý các đơn vị, chủ đầu

tư giải ngân thấp so với mức trung bình của cả tỉnh liên tiếp trong 03 tháng hoặc

vi phạm trong công tác quản lý, sử dụng vốn đầu tư công năm 2022.

- Kịp thời tham mưu việc điều chỉnh kế hoạch vốn linh hoạt, kịp thời giữa

các dự án ODA chậm giải ngân sang dự án ODA có tiến độ giải ngân tốt, còn

thiếu vốn... Trong trường hợp có khó khăn vướng mắc, kịp thời tham mưu cho

UBND tỉnh báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, để tổng hợp báo cáo

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh, Tổ công tác đặc biệt thúc đẩy giải

ngân vốn đầu tư công tổ chức Hội nghị chuyên đề về đẩy nhanh tiến độ thực hiện

của các dự án sử dụng vốn nước ngoài (căn cứ vào tiến độ giải ngân để đề xuất).

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc,  các sở,

ngành, địa phương, các chủ đầu tư kịp thời báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải

quyết hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, THKH.

CHỦ TỊCH

Đỗ Minh Tuấn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-18T07:47:07+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-18T09:34:07+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-18T09:34:18+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-18T11:10:28+0700